

# 平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年1月28日

上場会社名 **株式会社 ツガミ**  
(URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第一部)

問合せ先 代表者役職名 取締役社長  
氏名 西嶋 尚生  
責任者役職名 管理本部 管理部長  
氏名 片桐 亮太

TEL(03) - 5470 - 7890

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計上基準については、年間予測税率に基づいております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容) 前期比 連結(新規) 1社、(除外) 3社

## 2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	18,088	36.8	2,219	397.3	2,359	290.1	1,838	424.7
16年3月期第3四半期	13,221	-	446	-	604	-	350	-
(参考)16年3月期	19,991	22.5	1,077	-	1,285	-	919	-

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	22.82	22.81
16年3月期第3四半期	4.04	-
(参考)16年3月期	10.71	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	26,122	18,266	69.9	231.37
16年3月期第3四半期	24,898	19,147	76.9	226.80
(参考)16年3月期	25,052	17,675	70.6	213.36

### 〔業績に関する情報等〕

- ・新潟県中越地震による損失は、「地震災害損失」として特別損失へ460百万円計上しております。
- ・なお、当第3四半期の業績は概ね予想どおりの進捗となっております。

以上

## 比較連結貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

資 産 の 部							
期 別 科 目	当連結第3四半期末 (H16.12.31)		前連結会計年度末 (H16.3.31)		比較増減	前連結第3四半期末 (H15.12.31)	
		%		%			%
流動資産	( 19,368 )	74.1	( 17,961 )	71.7	( 1,406 )	( 16,998 )	68.3
現金及び預金	3,090		2,235		855	2,045	
受取手形及び売掛金	10,795		10,327		468	8,073	
たな卸資産	5,489		5,428		61	6,871	
繰延税金資産	-		5		5	5	
その他	75		40		34	87	
貸倒引当金	83		75		8	84	
固定資産	( 6,754 )	25.9	( 7,090 )	28.3	( 336 )	( 7,899 )	31.7
有形固定資産	[ 4,789 ]	18.4	[ 5,208 ]	20.8	[ 419 ]	[ 5,991 ]	24.0
建物及び構築物	2,389		2,614		224	2,665	
機械装置及び運搬具	1,383		1,523		139	1,710	
土地	800		886		85	1,419	
その他	215		185		30	195	
無形固定資産	[ 35 ]	0.1	[ 20 ]	0.1	[ 14 ]	[ 21 ]	0.1
投資その他の資産	[ 1,929 ]	7.4	[ 1,862 ]	7.4	[ 67 ]	[ 1,887 ]	7.6
投資有価証券	1,517		1,542		24	1,684	
繰延税金資産	-		1		1	1	
その他	411		469		58	306	
貸倒引当金	-		151		151	104	
資産合計	26,122	100.0	25,052	100.0	1,070	24,898	100.0

## 比較連結貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

負債、少数株主持分及び資本の部							
期別 科目	当連結第3四半期末 (H16.12.31)		前連結会計年度末 (H16.3.31)		比較増減	前連結第3四半期末 (H15.12.31)	
		%		%			%
流動負債	( 6,944 )	26.6	( 6,452 )	25.7	( 492 )	( 5,031 )	20.2
支払手形及び買掛金	5,952		5,513		438	3,689	
短期借入金	-		-		-	580	
未払法人税等	65		28		37	12	
未払消費税等	43		73		30	78	
賞与引当金	86		212		125	62	
その他	796		624		172	608	
固定負債	( 910 )	3.5	( 922 )	3.7	( 11 )	( 715 )	2.9
退職給付引当金	664		637		27	460	
役員退職慰労引当金	36		-		36	-	
繰延税金負債	64		71		7	-	
連結調整勘定	81		131		49	166	
その他	64		81		17	88	
負債合計	7,855	30.1	7,374	29.4	481	5,747	23.1
少数株主持分	-	-	1	0.0	1	3	0.0
資本金	10,599	40.6	10,599	42.3	-	10,599	42.6
資本剰余金	8,013	30.7	9,126	36.4	1,113	9,126	36.7
利益剰余金	1,838	7.0	989	3.9	2,828	279	1.1
その他有価証券評価差額金	93	0.3	104	0.4	10	65	0.3
自己株式	2,278	8.7	1,164	4.6	1,113	792	3.2
資本合計	18,266	69.9	17,675	70.6	591	19,147	76.9
負債、少数株主持分 及び資本合計	26,122	100.0	25,052	100.0	1,070	24,898	100.0

## 比較連結損益計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当連結第3四半期		前連結第3四半期		比較増減		前連結会計年度	
			(H16.4.1～H16.12.31)		(H15.4.1～H15.12.31)				(H15.4.1～H16.3.31)	
			%		%					%
売 上 高	18,088		100.0	13,221	100.0	4,866		19,991		100.0
売 上 原 価	13,646		75.4	10,873	82.2	2,773		16,346		81.8
売 上 総 利 益	4,441		24.6	2,348	17.8	2,093		3,645		18.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	2,222		12.3	1,901	14.4	320		2,568		12.8
営 業 利 益	2,219		12.3	446	3.4	1,773		1,077		5.4
営 業 外 収 益	( 170 )		0.9	( 189 )	1.4	( 18 )		( 254 )		1.2
受 取 利 息 及 び 配 当 金	26			31		5		39		
そ の 他	144			158		13		214		
営 業 外 費 用	( 30 )		0.2	( 31 )	0.2	( 0 )		( 46 )		0.2
支 払 利 息	0			8		8		10		
そ の 他	30			23		7		35		
経 常 利 益	2,359		13.0	604	4.6	1,754		1,285		6.4
特 別 利 益	( 2 )		0.0	( 249 )	1.9	( 247 )		( 269 )		1.3
固 定 資 産 売 却 益	2			-		2		-		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-			249		249		269		
特 別 損 失	( 480 )		2.6	( 489 )	3.7	( 9 )		( 2,444 )		12.2
地 震 災 害 損 失	460			-		460		-		
た な 卸 資 産 除 却 損	17			-		17		934		
た な 卸 資 産 評 価 損	-			205		205		230		
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-			-		-		104		
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-			105		105		99		
固 定 資 産 除 却 損	-			8		8		148		
減 損 損 失	-			-		-		532		
退 職 給 付 費 用	-			-		-		167		
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-			95		95		143		
そ の 他	2			74		72		83		
税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,881		10.4	364	2.8	1,517		889		4.5
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	35		0.2	13	0.1	22		29		0.1
法 人 税 等 調 整 額	7		0.0	0	0.0	8		1		0.0
少 数 株 主 利 益 ( )	0		0.0	1	0.0	1		1		0.0
第 3 四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益	1,838		10.2	350	2.7	1,488		919		4.6

## 比較連結剰余金計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

期 別 科 目	当連結第3四半期 (H16.4.1～H16.12.31)	前連結第3四半期 (H15.4.1～H15.12.31)	比較増減	前連結会計年度 (H15.4.1～H16.3.31)
(資本剰余金の部)				
資本剰余金期首残高	9,126	9,126	-	9,126
資本剰余金減少高	( 1,113 )	( - )	( 1,113 )	( - )
その他資本剰余金取崩高	1,113	-	1,113	-
資本剰余金 第3四半期末(期末)残高	8,013	9,126	1,113	9,126
(利益剰余金の部)				
利益剰余金期首残高	989	70	919	70
利益剰余金増加高	( 2,991 )	( 350 )	( 2,641 )	( - )
欠損金補填額	1,113	-	1,113	-
連結子会社 増加に伴う増加高	39	-	39	-
第3四半期(当期)純利益	1,838	350	1,488	-
利益剰余金減少高	( 163 )	( - )	( 163 )	( 919 )
配 当 金	158	-	158	-
連結子会社減少による 利益剰余金減少高	4	-	4	-
第3四半期(当期)純損失	-	-	-	919
利益剰余金 第3四半期末(期末)残高	1,838	279	1,558	989